№ 1-129\2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тюмень 30 января 2017 года. 

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего судьи Храмцовой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Хамидуллине Н.А., 

с участием: государственного обвинителя Филипповой Н.Н., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Ципоркиной К.В., Верченко Т.Е., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-129 в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого: 

26.11.2012 года приговором Шадринского районного суда Курганской области по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ст. 73 УК РФ (совершенные в несовершеннолетнем возрасте) к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением этого же суда от 08.05.2013 года условное осуждение отменено, направлен в колонию общего режима на срок 2 года, освобожденного 07.05.2015 года по отбытию наказания;

28.10.2015 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 Верх-Исетского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

15.08.2016 года Новоуренгойским городским судом Ямало-Ненецкого автономного округа по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ, ст. 71 УК РФ, ст. 72 УК РФ, ст. 73 УК РФ, с присоединением неотбытого наказания по приговору от 28.10.2015 года, к 1 году 1 месяцу лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

установил:

Л-ных, ФИО2, установленные лица (№ 1, 2 и уголовное дело в отношении которых прекращено в связи с назначением судебного штрафа) совершили тайное хищение чужого имущества в группе лиц по предварительному сговору; покушались на тайное хищение чужого имущества в группе лиц по предварительному сговору.

Преступления ими совершены на территории г. Тюмени, при следующих обстоятельствах.

08.10.2016 года около 12 часов 00 минут Л-ных, ФИО2, установленные лица (№1, 2), находясь около 

<

адрес>, решили совместно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитить имущество в магазинах расположенных в 

<

адрес> расположенного по адресу 

<

адрес> «А», распределили между собой роли и стали действовать согласованно.

08.10.2016 года в период времени с 15 часов 14 минут до 15 часов 19 минут, Л-ных, ФИО2, установленные лица (№1, 2), находясь на территории ТРЦ «Кристалл», действуя совместно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределению ролей, где Л-ных и ФИО2 взяли одежду, принадлежащую 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», находясь в магазинах «

<

данные изъяты> с целью примерки, после чего ФИО2 позвонил по сотовому телефону установленному лицу (№ 1), сообщив данные магазина, где находится товар, который Л-ных, ФИО2, установленное лицо (№2) собрались похитить. Далее установленные лица (№1, 2) прошли в помещение магазина, где установленное лицо (№2) согласно отведенной ему роли сложил одежду в специально подготовленный для хищения пакет. В это время Л-ных, ФИО2, установленное лицо (№1) следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть замеченными сотрудниками магазина, и предупредить об этом установленного лицо (№2), который с похищенным выходил из указанных магазинов, тем самым тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», а именно:

1. куртку мужскую черно-синего цвета, артикул 

<

данные изъяты>) стоимостью 4236 рублей 44 копейки;

2. куртку мужскую черно-синего цвета, артикул 

<

данные изъяты>) стоимостью 4236 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 8472 рубля 88 копеек.

После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 8472 рубля 88 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, из магазинов 

<

данные изъяты> имущества принадлежащего 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», Л-ных, ФИО2 и установленные лица (№ 1, 2) 08.10.2016 года в период времени с 17 часов 34 минут до 17 часов 41 минуты, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>) расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>» тайно похитили имущество принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно:

1. толстовку мужскую зеленого цвета, артикул PL095 (ПэЭль095), стоимостью 630 рублей 85 копеек;

2. футболку мужскую черного цвета, артикул PU955 (ПэУ955), стоимостью160 рублей 30 копеек;

3. толстовку мужскую серо-черного цвета, артикул QC220 (КьюСи220), стоимостью 418 рублей 59 копеек;

4. шапку мужскую серого цвета, артикул РН862 (ПэАш862), стоимостью 136 рублей 51 копейка;

5. куртку мужскую синего цвета, артикул ОZ929 (ОЗэт929), стоимостью 842 рубля 42 копейки;

6. куртку мужскую черно-зеленого цвета, артикул РР004 (ПэПэ004), стоимостью 538 рублей 73 копейки;

7. толстовку мужскую черного цвета, артикул РН646 (ПэАш646), стоимостью 612 рублей 55 копеек;

8. футболку мужскую черного цвета, артикул РR368 (ПэЭр368), стоимостью 182 рубля 15 копеек;

9. куртку мужскую синего цвета, артикул РF641 (ПэЭф641), стоимостью 700 рублей 94 копейки, а всего на общую сумму 4223 рубля 04 копейки.

После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 4233 рубля 04 копейки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, из магазинов «

<

данные изъяты>», Л-ных, ФИО2 и установленные лица (№1, 2) 08.10.2016 года в период времени с 17 часов 46 минут до 17 часов 48 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>) расположенного в 

<

данные изъяты>» тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно:

1. шапку мужскую черного цвета, артикул РR655 (ПэЭр655), стоимостью 194 рубля 23 копейки;

2. свитер мужской черного цвета, артикул РК833 (ПэКа833), стоимостью 765 рублей 92 копейки;

3. футболку мужскую синего цвета, артикул РК302 (ПэКа302), стоимостью 397 рублей 15 копеек;

4. куртку мужскую черного цвета, артикул РJ495 (ПэДжей495), стоимостью 820 рулей 39 копеек;

5. комплект мужских трусов, белого цвета 1 шт., серого цвета 1 шт., артикул РА654 (ПэА654), общей стоимостью 321 рубль 42 копейки; а всего на общую сумму 2499 рублей 11 копеек.

После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2499 рублей 11 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, из магазинов «

<

данные изъяты> Л-ных, ФИО2 и установленные лица (№ 1, 2) 08.10.2016 года в период времени с 17 часов 58 минут до 18 часов 02 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного в 

<

данные изъяты>, а именно:

1. жилет мужской коричневого цвета, артикул ОR405 (ОЭр405), стоимостью 605 рублей 36 копейки;

2. брюки мужские черного цвета, артикул РG143 (ПэДжи143) стоимостью 723 рубля 51 копейка;

3. джинсы мужские синего цвета, артикул ОW468 (ОДаблю 468) стоимостью 964 рубля 78 копеек;

4. джинсы мужские синего цвета, артикул ОW460 (ОДаблю 460), стоимостью 805 рулей 58 копеек, а всего на общую сумму 3099 рублей 23 копейки.

После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «РЕ Трейдинг» материальный ущерб на общую сумму 3099 рублей 23 копейки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, из магазинов «

<

данные изъяты>», Л-ных, ФИО2 и установленные лица (№1, 2) 08.10.2016 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Терранова», расположенного в ТРЦ 

<

данные изъяты>», тайно похитили имущество принадлежащее 

<

данные изъяты>», а именно:

1. шапку мужскую черного цвета, артикул SAB0023334001 (ЭсАБэ0023334001), стоимостью 239 рублей 40 копеек;

2. футболку мужскую белого цвета, артикул SAC0004639001 (ЭсАСи0004639001), стоимостью 479 рублей 40 копеек;

3. футболку мужскую черного цвета, артикул SAB 0023290001 (ЭсАБэ002329001), стоимостью 599 рублей 40 копеек;

4. футболку мужскую черного цвета, SAB0023382001 (ЭсАБэ0023382001), стоимостью 479 рублей 40 копеек;

5. футболку мужскую черного цвета, SAB0023382001 (ЭсАБэ0023382001), стоимостью 479 рублей 40 копеек, а всего на общую сумму 2 277 рублей.

После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2277 рублей.

Таким образом, Л-ных, ФИО2 и установленные лица (№1, 2) 08.10.2016 года в период времени с 14 часов 30 минут до 18 часов 15 минут, находясь в ТРЦ «Кристалл» совместными действиями тайно похитили из магазинов «Остин», «Cropp» (Кропп), «Reserved» (Резервед), «HOUSE» (Хаус), «Терранова», имущество принадлежащее 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2277 рублей, 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 9821 рубль 38 копеек, 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 8472 рубля 88 копеек. 

Кроме того, 09.10.2016 года около 14 часов 10 минут Л-ных, ФИО2, установленные лица (№1, 2), находясь у 

<

адрес>, решили совместно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитить имущество принадлежащее 

<

данные изъяты>», вступив таким образом в преступный сговор на совершение преступления, распределили между собой роли и стали действовать согласованно. 

Так, согласно распределению ролей, Л-ных, ФИО2, установленное лицо (№1), находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>), расположенного в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, взяли одежду принадлежащую 

<

данные изъяты>», где примерили для себя одежду, сложили подходящую по размеру одежду на стеллаж. Далее к ним подошел установленное лицо (№2) и согласно отведенной ему роли сложил похищенную одежду в специально подготовленный для хищения пакет. В это время Л-ных, ФИО2 и установленное лицо (№1) следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности быть замеченными сотрудниками магазина, должны были предупредить об этом установленное лицо (№2), который с похищенным вышел из указанного магазина, таким образом тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> а именно:

1. брюки мужские черного цвета, артикул 2016/2/1/5337/085/000/00, стоимостью 710 рублей 70 копеек;

2. брюки мужские темно синего, артикул 2016/2/1/5336/019/000/00, стоимостью 683 рубля 45 копеек;

3. куртка мужская черного цвета, артикул 10502110/240916/0042615, стоимостью 861 рубль 30 копеек;

4. свитер мужской черного цвета, артикул 10508010/290916/0015436, стоимостью 834 рубля 70 копеек, а всего на общую сумму 3 090 рублей 15 копеек.

После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления пытались скрыться и распорядиться по своему усмотрению. Однако свой совместный преступный умысел до конца не смогли довести, так как установленное лицо (№2) после пересечения кассовой зоны был задержан сотрудниками охраны магазина 

<

данные изъяты>», около магазина «

<

данные изъяты> и не имели реальной возможности распорядиться похищенным имуществом. В случае доведения своего совместного преступного умысла до конца 

<

данные изъяты> был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 3090 рублей 15 копеек. 

С указанным обвинением Л-ных, ФИО2 согласились в полном объёме, полностью признали себя виновными, в содеянном раскаялись, поддержали свое заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что оно заявлено ими добровольно, после предварительной консультации с защитником, и им понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель, потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание по ч. 2 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Поскольку соблюдены требования ст. 314 УПК РФ суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, поэтому следует постановить обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия Л-ных, ФИО2 по преступлению совершенному 08 октября 2016 года по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Суд квалифицирует действия Л-ных, ФИО2 по преступлению совершенному 09 октября 2016 года по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По правилам ч. 3 ст. 15 УК РФ подсудимые совершили преступления, относящиеся к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает все данные о личности подсудимых: 

по месту жительства участковым уполномоченным (л.д. №), отбывания наказания в ИК-1 (л.д. №), из приобщенных в судебном заседании характеристик по месту жительства администрацией сельсовета и соседями Л-ных характеризуется положительно; на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. № его психическое состояние у суда сомнений не вызывает; ранее судим (л.д. № 

по месту жительства участковым уполномоченным, администраций сельсовета ФИО2 характеризуется положительно (л.д. №), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. №), его психическое состояние у суда сомнений не вызывает; ранее не судим (л.д. №

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым, суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, возмещение вреда путем возврата похищенного. Помимо этого, у ФИО2 - явку с повинной, у Л-ных – его неудовлетворительное состояние здоровья.

Отягчающих ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, у всех подсудимых судом не установлено. Л-ных имеет судимость по приговору от 26.11.2012 года за преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте; по приговору от 28.10.2015 года за преступление небольшой тяжести; по приговору от 15.08.2016 года осуждение признано условным, что в соответствии с ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидива преступлений. 

В судебном заседании не установлены и исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимыми, то есть оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Таким образом, учитывая вышеизложенное в полной мере, а также требования ст. 6 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимого Л-ных и предупреждению совершения им нового преступления может послужить наказание в виде реального лишения свободы, назначенное по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ за неоконченное преступление, поскольку он представляет опасность, так как склонен к совершению умышленных преступлений, о чем свидетельствуют данные о его личности, а поэтому суд считает невозможным повторно принять решение об условном осуждении за преступления совершенные Л-ных в период испытательного срока по приговору Новоуренгойского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 15.08.2016 года, в связи с чем, в соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение по данному приговору подлежит отмене, неотбытое им наказание в соответствии со ст. 70 УК РФ следует присоединить частично к наказанию, назначаемому Л-ных настоящим приговором. 

Подсудимому ФИО2у суд считает назначить наказание в виде обязательных работ, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать его исправлению и перевоспитанию, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ подсудимому Лукиных суд не усматривает. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным назначать подсудимому Л-ных с учетом его личности.

В соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ Л-ных надлежит назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, как ранее отбывавшему в местах лишения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года; 

по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Новоуренгойского городского суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 15.08.2016 года отменить, и в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытое наказание по приговору суда от 15.08.2016 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу - оставить прежней.

Срок наказания исчислять с 30 января 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства с 11 октября 2016 года по 29 января 2017 года. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 320 часов; 

по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Вещественные доказательства: куртку мужскую черного цвета, брюки мужские черного цвета, брюки мужские синего цвета, свитер мужской черного цвета; толстовку мужскую зеленого цвета, толстовку мужскую серо-черного цвета, толстовку мужскую черного цвета, футболку мужскую черного цвета, футболку мужскую черного цвета, куртку мужскую черно-зеленого цвета, куртку мужскую темно-синего цвета, куртку мужскую синего цвета, шапку мужскую серого цвета; футболку мужскую с длинным рукавом, белого цвета, футболку мужскую черного цвета с коротким рукавом, футболку мужскую черного цвета, шапку вязаную черного цвета, футболку с длинным рукавом мужскую черного цвета, футболку с длинными рукавами мужскую; куртку мужскую из плащевой ткани черного цвета, свитер мужской вязаный черного цвета, шапку вязаную мужскую черного цвета, трусы мужские белого цвета и серого цвета, футболку мужскую синего цвета; куртку мужскую темно-синего цвета; мужской жилет коричневого цвета, джинсы мужские синего цвета, брюки мужские черного цвета считать возвращенными ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13; 

куртку из кожзаменителя темно коричневого цвета возвратить ФИО2, 

куртку ветровку спортивную белого цвета, картонную коробку от телефона, сотовый телефон «NOKIA 1201-2, сотовый телефон на «VERTEX Impress Drive» возвратить ФИО15, 

сумку тканевую черного цвета, дисконтные карты «Перфект», «Красное и Белое», «Май», договор потребительского займа возвратить ФИО16;

два полимерных мешка, полимерный пакет бело-синего цвета – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Ленинский районный суд г. Тюмени в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок, - со дня получения его копии, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.В. Храмцова